



Dansk Selskab for
Bassinfysioterapi

Naturstyrelsen,
Haraldsgade 53,
2100 København Ø,

Høringssvar: NST-400-00009

Vejledning om godkendelse af svømmebade

Dansk Selskab for Bassinfysioterapi takker for muligheden for at afgive et høringssvar.

Medlemmerne af Dansk Selskab for Bassinfysioterapi er fysioterapeuter, som tilbyder rehabilitering eller rehabilitering i vand under Sundhedsloven, Lov om social service, Folkeskoleloven, Folkeoplysningsloven eller som privat aktører.

De organisatoriske rammer og vilkår er følgende meget forskellige:

- ejere af varmtvandsbassiner og deres ansatte
- offentligt ansatte, hvor arbejdsstedet har et bassin
- kommunal ansatte, hvor kommunen lejer et bassin
- privat praktiserende fysioterapeuter, som lejer et bassin for kunne behandle patienter henvist af lægen til vederlagsfri fysioterapi eller holdtræning i vand
- ansatte som undervisere i oplysningsforbund eller Gigtforeningen
- instruktører indenfor idræt, specielt handicapidræt

Selskabet glædes over intentionen om en tæt dialog mellem svømmebadsejer og de kommunale myndigheder om de sundhedsmæssige og hygiejniske forhold, som sikrer en god badevandskvalitet.

Vi har følgende bemærkninger til enkelte dele af vejledningen:

Kapitel 5.1.1 Indretning og disponering af svømmebadsanlægget

Vi anbefaler, at disponeringen af badeanlæg herunder renoveringer af eksisterende anlæg gennembearbejdes ift. borgere med funktionsnedsættelsers behov for særlige omklædnings-, toilet- og bade faciliteter.

Svømmebadsanlæggets tilgængelighed giver ofte store udfordringer, som skaber barrierer for borgernes deltagelse i vandaktiviteter, eks. bassintræning eller svømning. F.eks. forældre, som skal hjælpe et barn af modsat køn i omklædningsrummet før bassintræning, eller når ægtefællen er ledsageren. For kørestolsbrugere, som har behov for en personløfter til forflytningerne bør en naturlig vej gennem anlægget begrænse antallet af forflytninger mest mulig. Endvidere har nogle kørestolsbrugere behov for omklædning i liggende stilling.

7.1.5 Vilkår om anlægs- og bassinkapacitet

Der stilles vilkår om at de angivne anlægs- og bassinkapaciteter skal synliggøres ved skiltning og at det kontrolleres at badebelastningen ikke overstiger de angivne anlægs- og bassinkapaciteter.

Varmtvandsbassiner har ofte en meget høj belastningsgrad sidst på eftermiddagen og aften, idet bassinerne udlejes til både babysvømning, handicapidræt og holdtræning under oplysningsforbundene. Derfor vil vi udover skiltning stærkt anbefale uddybende informationsmateriale til specifikke målgrupper, så både borgere, undervisere og fysioterapeuter kan bistå hinanden i sikringen af en god badevandskvalitet.



Dansk Selskab for
Bassinfysioterapi

Ejere af varmtvandsbassiner angiver, at den eksisterende vejledning giver usikkerhed i belastningsgraden ved babysvømning eller træningstilbud til børn. Hvornår er en voksen og barn en enhed?

7.1.16 Vilkår om pasning af de vandbehandlingstekniske anlæg

I hele svømmebadets åbningstid skal der altid være mindst en person til stede, som har den nødvendige uddannelse og kompetence til at varetage egenkontrollen og driften, herunder at kunne foretage korrekte indgreb, hvis der pludselig opstår særlige situationer med forurening af bassinvandet eller driftsfejl på kemikalieanlæg eller på de vandbehandlingstekniske anlæg.

Hvis teknisk personale på f.eks. et plejehjem skal varetage opgaven, kan vi have en bekymring for lukning af adgangen til bassinerne først på aftenen af økonomiske grunde. Hvilket vil hindre erhvervsaktive borgere med f.eks. gigtlidelser i at få den træning i vand, som har betydning for deres smerter, bevægelighed og muskelstyrke i opretholdelsen af et selvstændigt hverdagsliv.

I forlængelse af dette kan vi kun anbefale, at der er udarbejdet en vejledning med konkrete anvisninger på, hvornår og hvordan eksterne brugere, f.eks. fysioterapeuter ved undervisning under aftenskolen skal gribe ind i tilfælde af forurening af bassinvandet eller ved driftsforstyrrelser.

7.1.21 Vilkår om alarmeringsplan ved personulykke

Der stilles vilkår som sikrer, at der foreligger en alarmeringsplan til brug i tilfælde af personulykke fx ved personskade efter fald eller ved nærdrukneulykker. Alarmeringsplanen beskriver driftspersonalets håndtering af en sådan ulykke.

Fysioterapeuter varetager træning af borgere og behandling af patienter, som må antages at have større helbredsmæssige risici end øvrige brugere af offentlige svømmehaller.

Dansk Selskab for Bassinfysioterapi vil derfor anmode om, at der af vejledningen kommer til at fremgå, at kommunen i sin godkendelse af svømmebadsanlæg bør forholde sig til sikringen af udefrakommende undervisere / lejeres kompetencer i livredning og førstehjælp samt deres indsigt i sundhedsmæssige og hygiejniske forhold.

Derved håber Dansk Selskab for Bassinfysioterapi, at vores medlemmer lokalt kan få etableret en konstruktiv dialog om den nødvendige sikkerhed for patienter, borgere og fysioterapeuter og ikke længere er en "overset" personkreds i alarm- og evakueringsplaner.

Venlig hilsen

Bodil Føns Knudsen

Bodil Føns Knudsen
Kasserer
Dansk Selskab for Bassinfysioterapi

Ina Lesager
Formand
Dansk Selskab for Bassinfysioterapi

20.04.2016